
Anexa nr. 2 

       la Documentația standart nr. 

         

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE  

 

Privind achiziţionarea Autoturizmului  
                    (se indică obiectul achiziţiei) 

               prin achiziţie publică COP.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria comunei Miclești 

2. IDNO 1007601009495 

3. Adresa s.Miclești,r.Criuleni 

4. Numărul de telefon/fax 024836236,024836066,069633164 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante  

prmiclesti3143@gmail.com 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Autoritate contractantă 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr

. 

crt

. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoare

a 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

       

1.  

 

 

34110000

-1 

Autoturizm Buc. 

 

   1 Motor:Diesel,Ciclu extra-

urban 1/100 km,Ciclu urban 

1/100,Consum complet-5,2 

1/100 km 

Tip Cutie:Manuală 6+1 

Tracțiune:4x4 

Culoare:Urban Grey(Gri) 

sau culoarea Albă 

Garanție:36 luni/100 000 

km 

Interval de service:15000 

km/12 luni 

Termen de livrare:1-14 

zile 

An producere:2024 

    Dotări: 

 



1.ABS repartitor electronic 

de frănare și AFU 

2.Aer condiționat cu reglare 

manuală 

3.Airbag-uri frontal și 

laterale(cap și torace) 

pentru șofer și pasager față 

4.Asistența la parcarea cu 

spatele(senzori acustici) 

5.Computer de bord 

6.E.S.P.(sistem de 

stabilitate electronică a 

autovehiculului 

7.Geamuri electrici față cu 

impuls pe partea 

șoferului,geamuri electrice 

spate 

8.H.D.C(sistem de asistență 

la coborarea pantei) la 4x4 

9.Închidere centralizată și 

cheie cu 2 butoane 

10.Jante din aliaj R16 

11.Luneta spate încălzită 

12.Media Display:radio fără 

DAB,ecran tactil 8(fără 

sistem navigație),comenzi 

pe 

volan&satelit,Bluetooth(aud

io stream) 

13.Oglinzi retrovizoare 

reglabile electric și 

degivrante 

14.Proiectoare ceață 

15.Regulator-limitator de 

viteză)Cruise Control) 

16.Scaun șofer cu reglaj pe 

înălțime 

17.Senzor de lumină 

18.Sistem de iluminare de 

tip LED pentru luminile de 

zi 

19.Sistem de prindere 

ISOFIX pentru locurile 

laterale spate 

20.Volan îmbrăcat în 

piele,reglabil pe înălțime și 

adăncime 

 

    Dotări suplimentare: 

1.Bavete noroi(BAV) 

2.Camera video pentru 

asistenta la parcarea cu 

spatele (RRCAM) 

3.Set covorașe cauciuc 

habitaclu(COV) 

  Caracterictici tehnice: 



Număr de locuri: 5 

   Caracteristici motor: 

Carburanți: Diesel 

Putere maximă:KW (CP). 

81(110) 

Cuplu maxim (Nm): 250 

     Cutia de viteză 

Cutia de viteză:CV 

Manuală 6+1 

      Performanțe 

Viteza maximă (Km/h): 168 

Accelerație(0-100 

Km/h:12,9 

      Consumuri(1/100 km) 

Ciclu urban/extra 

urban/complet:5,2 

          Mase 

Gol în ordine de mers:  

1420 

Sarcina utilă: 553 

      Dimensiuni(mm) 

Lungime : 4341 

Lățime totală cu / fără 

retrovizoare: 2052/1804 

Garda la sol:214 

        Capacități 

Volum portbagaj:414 

Volum portbagaj cu 

bancheta spate rabatată: 

1559 

       Capacitate rezervor 

Rezervor carburant:50 

Valoarea estimativă totală                                                                                                            380 000.00 

          9.În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:nu se admite 

12. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate 24 ore de la achitare 

13. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024 

14.Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

ăn cadrul unor programe de angajare protejată: nu se aplică 

15.Prestarea  serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative:nu se aplică 

14. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor 

economici care pot determina eliminarea acestora și criteriilor de selecție/de preselecție:nivelul 

minim al cerințelor eventual impuse;se menționează informațiile: 



Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic de către 

operator economic 

  obligatoriu 

2. Oferta de preț Original.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

participantului 

obligatoriu 

3. Specificații tehnice Conform anexa 22 din ordinul MF 

nr.115 din 15.09.2021 

obligatoriu 

4. Specificații de preț Conform anexa 23 din ordinul MF 

nr.115 din 15.09.2021 

obligatoriu 

5. Certificate de efectuare 

sistematică a plății 

impozitelor,contribuțiilor 

Certificat eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

  obligatoriu 

6. Certificat/Decizie de înregistrare 

a întrprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al persoanelor 

juridice 

Copie.Confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

participantului 

obligatoriu 

7. Ultimul raport financiar Copie confirmată prin semnătură 

și ștampilă participantului 

  obligatoriu 

8. Informații generale despre 

ofertant 

Original.Confirmat prin aplicarea 

semnăturii  și ștampilei 

participantului Formularul 3,8 

  obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) nu se aplica. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului:nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută lei moldovenești 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor:nu se aplica 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: Primăria com.Miclești SIA RSAP 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare romănă 



23.Respectivul contract se referă la un proiect și /sau program finanțat din fonduri  

ale UE:nu 

24.Denumirea și adresa organizmului competent de soluționarea a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa:mun.Chișinău,bd Ștefan cel Mare și sfînt nr.124 et.4,MD 2001;tel.022-820  

652,022 820-651,contestatii@ansc.md 

25.Data publicării anunțului de intenție sau, după caz,precizarea că nu a fost publicat un  

astfel de anunț:nu 

26.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:23.07.2024 

27.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a 

cererilor de participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plăți electronice Se acceptă 

28.Contractul intră sub incidența Acordului privind Achizițiile guvernamentale al  

Ogrganizației Mondiale a comerțului(numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare  

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                          Iurie Buga. 
 

 

 


		2024-07-23T15:18:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




